MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET

QEVERISE SE REPUBLIKES SiE KOSOVES
DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

PER
BASHKEFINANCIMIN E PROJEKTIT MADHOR NE ALBANOLOGJI
ENCIKLOPEDIA SHQIPTARE

Qeveria e Republikés sé€ Kosovés dhe Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisg,
té cilat mé poshté do té quhen Palé,

TE€ nxitura nga pérgjegjésia pér promovimin e pérbashkét t€ identitetit kombétar si
trashégimi e pandashme e popullit shqgiptar;

T€ shtyra nga vullneti pér nxitjen e bashk&punimit t€ ndérsjellé né shkencén e
albanologjisé;

NE funksion t& realizimit t€¢ marréveshjes sé arritur ndérmjet Akademisé s& Shkencave
t€ Shqipérisé dhe Akademisé s¢ Shkencave e Arteve t€ Kosovés pér hartimin e projektit
madhor Enciklopedia Shqiptare;

Duke respektuar legjislacionin e brendshém né fuqi ndérmjet Paléve,

Bien dakord si vijon:

Neni 1
Qéllimi dhe objekti

Qéllimi i késaj Marréveshjeje bashképunimi éshté financimi i pérbashkét i projektit
madhor né albanologji Enciklopedia Shqiptare, vepér themelore me karakter njésues
dhe promovues.

Enciklopedia Shqiptare, objekt i késaj marréveshjeje, paraget né ményré té gjithanshme
dhe pérpjesétimore, mbéshtetur né kriterin e réndésisé objektive historike: personalitete,
ngjarje e zhvillime politike, historike, kulturore, sociale e ushtarake, t& shénjuara nga
gjithé hapésira kombétare shqiptare; nga ngulmimet e hershme historike dhe nga
diaspora; si dhe dukuri e personalitete t¢ huaja me kontribut pér promovimin
ndérkombétar t€ identitetit kombétar, t& gjuhés, kulturés, trashégimisé dhe historisé
kombétare; si dhe pér mbrojtjen e ¢éshtjes shqiptare né arenén ndérkombétare.

Projekti pérfshin t€ gjitha proceset e hartimit t& veprés, prej pérgatitjes deri tek
shtypshkrimi.

Enciklopedia Shqiptare hartohet né 10 véllime, me njé numér mesatar prej 400 fage pér
véllim.




Neni 2
Organizimi dhe zbatimi

Palét nénshkruese ngarkojné pér zbatimin e kétij projekti Akademiné e Shkencave té
Shqipéris¢ dhe Akademing e Shkencave e Arteve t€ Kosovés (kétu e mé tej té cilésuara
si Palé zbatuese). Pér realizimin e Projektit Palét zbatuese bashképunojné me
institucionet kérkimore-shkencore publike dhe/ose me studiues té tyre. Ato kané t€ drejté
t€ ftojn€ pér bashképunim institucione jopublike e studiues t& pavarur né vendet e tyre
dhe nga Maqgedonia e Veriut, Mali i Zi dhe diaspora.

Pér zbatimin e késaj marréveshjeje Palét zbatuese ngrené bashkérisht dhe me
mirékuptim redaksiné gendrore t&€ Enciklopedisé Shqiptare, dy redaksi vendore dhe
redaksité e fushave. Redaksia gendrore dhe dy redaksité pérkatése béjné ndarjen e
pérgjegjésive pér paraqitjen enciklopedike t& botés shqiptare né Magedoning e Veriut,
né Mal t€ Zi dhe vende té tjera. Redaksia gendrore funksionon né Tirané, dhe
mbledhjet zhvillohen né Tirang& dhe né Prishting.

Pér hierarking, ndarjen e detyrave, drejtimin dhe organizimin e punés nga redaksité,
Palét zhatuese veprojné sipas njé Rregullore t& pérbashkét, e cila miratohet prej tyre jo
mé voné se data 30 tetor 2022 (kétu e tutje referuar si: Rregullore).

Neni 3
Modalitetet e financimit

Financimi i projektit béhet nga buxheti i té dyja Paléve nénshkruese. Shuma e véné né
dispozicion pér Projektin parashihet né Buxhetet 2023 t€ Paléve nénshkruese, pérfshiré
vitet tjera vijuese buxhetore, deri né pérfundim té projektit.

Administrimi i fondeve t€ véna né dispozicion pér Projektin béhet sipas njé Protokolli
t€ vecant€ i nénshkruar nga Palét nénshkruese té késaj Marréveshje apo t& autorizuarit
e tyre, jo mé voné se me datén 30 tetor 2022. Kompensimi pér personat e angazhuar
nga Palét zbatuese té Marréveshjes do jeté i barabartg.

Neni 4
Realizimi i veprés
Projekti madhor Enciklopedia Shgiptare zbatohet brenda njé periudhe 5-vjegare, duke
filluar prej datés 1 janar 2023.

Enciklopedia Shqiptare konceptohet e realizohet si njé vepér e hapur, e késhillueshme
online, n€ plotésim t€ vijueshém. Tirazhi i shtypur i saj u drejtohet bibliotekave publike
t€ institucioneve t& arsimit t& larté, institucioneve promovuese té identitetit shqiptar né
bot€, gendrave albanologjike, e mé gjeré.




Neni 5
Raportimi dhe transparenca

Palér zbatuese si rregull raportojné me shkrim Pér ecuriné e Projektit te Palér
nénshkruese 1(njé) heré né vit. Ato raportojné gjithashtu jashté periodicitetit kur u
kérkohet nga Palét nénshkruese. Palét zbatuese i b&jné (& njohura njéra-tjetrés raportet
g€ paraqgesin né vendet e tyre.

Neni 6
Rishikimet

Céshtjet e diskutueshme qé mund té lindin midis Paléve zbatuese né realizimin e késaj
vepre zgjidhen me mirékuptim.

NE rast t& mosarritjes sé¢ mirékuptimit, Palét zhatuese shqgetésimet e tyre i paragesin
prané Paléve nénshkruese.

Neni 7
Pronésia intelektuale

Vepra madhore Enciklopedia Shqgiptare dhe arkivi shkencor qgé krijohet gjaté punés pér
hartimin e veprés jané pronési intelektuale e t& dy institucioneve zbatuese té késaj
marréveshje. Arkivi shkencor i Projektit ruhet prané Qendrés sé Botimeve
Albanologjike dhe Enciklopedike dhe Palér zbatuese kané t& drejta t& barabarta
pérdorimi shkencor.

Neni 8
Vazhdimésia e Projektit

Palét mund t€ bien dakord pér financimin e pérditésimit t& botimeve enciklopedike me
karakter kombétar edhe pas pérfundimit té veprés Enciklopedia Shqiptare.

Neni 9
Etika né kérkim

Pérgatitja e veprés, objekt i késaj marréveshje mbéshtetet né Kodin Evropian pér
kérkimin shkencor t&¢ miratuar nga ALLEA (All European Academies), né ligjin nr.
35/2016, “Pér té drejtat e autorit dhe té drejta té tjera té lidhura me to”, i ndryshuar,
né ligjin nr. 04/L-065, daté 21.10.2011, “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e
péraférta” né Republikén e Kosovés, si dhe né akte té tjera ligjore dhe nénligjoré
pérkatése té dy vendeve.

Neni 10
Afati

Kjo marréveshje &shté e vlefshme pér njé periudhé 5 (pesé) vjecare, me té drejté zgjatje,
mbéshtetur né propozimet e dy Paléve zhatuese.




Neni 11
Hyrja né fuqi dhe plotésimi i ndryshimeve

Kjo marréveshje hyn né fuqi né datén e marrjes sé njoftimit & fundit me shkrim me ané
t€ s€ cilés Palét njoftojné njéra-tjetrén, pérmes kanaleve diplomatike, pér pérfundimin
e procedurave ligjore pér hyrjen né fuqi.

Kjo marréveshje mund té ndryshojé népérmjet negociatave dhe miratimit té ndérsjellé
& dy Paléve.

Nénshkruar n€ Prishtin€, mé 20 gershor 2022, né 2 (dy) kopje origjinale né gjuhén
shqipe, nga njé pér secilén Palé, me té njéjtén vleré.
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